

## Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS	Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o)
Città	SASSARI
Codice	0900106204600004
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	L/SNT1
Interclasse	-
Tipo	Laurea Triennale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	3 anni

	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011
Programmazione Nazionale	Si	No	Si	Si	Si	Si	Si
Programmazione Locale	No						
Nessuna Programmazione	No	Si	No	No	No	No	No

	2017	2016	2015	2014	2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	1	1	1	1	1
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	31	31	31	31	31
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	96	95	95	99	102

Indicatore		Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici	Atenei NON Telematici
iC00a	Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2014	17	158,0	72,1	83,2
		2015	10	119,0	68,8	81,9
iC00b	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2014	9	67,0	44,9	58,4
		2015	5	59,0	46,1	60,6
	Se LM, Iscritti per la prima					

iC00c	volta a LM	Non disponibile				
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2014	<b>68</b>	484,0	210,9	241,3
		2015	<b>55</b>	449,0	210,6	239,9
		2016	<b>37</b>	413,0	206,3	232,6
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2014	<b>47</b>	356,0	174,6	197,4
		2015	<b>37</b>	298,0	174,4	201,5
		2016	<b>23</b>	280,0	180,7	198,9
iC00f	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2014	<b>24</b>	173,0	104,1	134,3
		2015	<b>20</b>	176,0	110,7	143,9
		2016	<b>13</b>	159,0	119,3	145,7

## Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2014	36	47	<b>76,6%</b>	271,0	356,0	76,1%	121,8	174,6	69,7%	126,0	197,4	63,8%
		2015	25	37	<b>67,6%</b>	230,0	298,0	77,2%	110,5	174,4	63,4%	121,8	201,5	60,4%
		2016	19	23	<b>82,6%</b>	220,0	280,0	78,6%	107,6	180,7	59,5%	118,8	198,9	59,7%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2014	1	1	<b>100,0%</b>	61,0	101,0	60,4%	45,8	58,1	78,9%	34,3	45,0	76,3%
		2015	5	20	<b>25,0%</b>	78,0	126,0	61,9%	41,5	59,5	69,7%	41,8	61,0	68,4%
		2016	11	20	<b>55,0%</b>	63,0	135,0	46,7%	37,3	59,1	63,2%	39,3	60,6	64,9%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	2014	1	17	<b>5,9%</b>	1,0	158,0	0,6%	9,8	72,1	13,6%	23,6	83,2	28,3%
		2015	3	10	<b>30,0%</b>	60,0	119,0	50,4%	11,3	68,8	16,5%	24,1	81,9	29,4%
iC04	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	Non disponibile												
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2014	47	20	<b>2,4</b>	356,0	38,0	9,4	697,7	64,2	10,9	876,8	71,2	12,3
		2015	37	21	<b>1,8</b>	298,0	36,0	8,3	704,9	68,5	10,3	853,8	72,3	11,8
		2016	23	0	<b>0,0</b>	280,0	36,0	7,8	716,5	65,9	10,9	825,4	71,5	11,5
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2015	0	1	<b>0,0%</b>	42,0	80,0	52,5%	15,5	32,9	47,2%	22,2	33,4	66,6%
		2016	6	17	<b>35,3%</b>	50,0	95,0	52,6%	19,8	38,1	52,1%	31,4	44,9	69,9%
		2017	7	16	<b>43,8%</b>	49,0	105,0	46,7%	22,3	38,8	57,4%	31,9	43,4	73,3%

iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2015	0	1	<b>0,0%</b>	40,0	80,0	50,0%	15,6	34,6	45,2%	21,7	33,4	64,9%	
		2016	5	17	<b>29,4%</b>	48,0	95,0	50,5%	20,3	40,6	49,9%	31,7	46,8	67,9%	
		2017	5	16	<b>31,3%</b>	47,0	105,0	44,8%	22,5	41,5	54,3%	32,1	45,5	70,6%	
iC06TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2015	0	0	<b>0,0%</b>	40,0	74,0	54,1%	15,6	30,0	52,1%	21,7	30,9	70,3%	
		2016	5	13	<b>38,5%</b>	48,0	86,0	55,8%	20,3	34,3	59,2%	31,7	42,4	74,9%	
		2017	5	11	<b>45,5%</b>	47,0	91,0	51,6%	22,5	34,7	64,8%	32,1	41,4	77,6%	
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile													
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile													
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile													
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2014	5	5	<b>100,0%</b>	13,0	13,0	100,0%	24,7	24,7	100,0%	27,5	27,6	100,0%	
		2015	6	6	<b>100,0%</b>	10,0	10,0	100,0%	31,5	31,5	100,0%	36,0	36,0	100,0%	
		2016	0	0	<b>0,0%</b>	11,5	11,5	100,0%	29,2	29,2	99,9%	34,1	34,1	100,0%	
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2014	Non Disponibile												
		2015	Non Disponibile												

## Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2014	0	2.142	<b>0,0‰</b>	14,0	17.046,0	0,8‰	3,7	8.028,8	0,5‰	8,9	8.484,4	1,1‰
		2015	0	1.581	<b>0,0‰</b>	350,5	13.924,5	25,2‰	9,4	7.614,7	1,2‰	11,1	8.348,9	1,3‰
		2016	0	1.246	<b>0,0‰</b>	144,0	12.965,5	11,1‰	17,4	7.759,3	2,2‰	18,0	8.240,3	2,2‰
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2014	0	1	<b>0,0‰</b>	1,0	61,0	16,4‰	0,1	46,9	1,5‰	0,1	34,5	3,8‰
		2015	0	5	<b>0,0‰</b>	1,0	78,0	12,8‰	0,2	41,5	5,8‰	0,4	42,0	10,2‰
		2016	0	11	<b>0,0‰</b>	2,0	63,0	31,7‰	0,2	38,6	5,0‰	0,4	39,9	11,1‰
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2014	0	17	<b>0,0‰</b>	0,0	158,0	0,0‰	0,2	72,1	2,6‰	1,3	83,2	15,6‰
		2015	0	10	<b>0,0‰</b>	1,0	119,0	8,4‰	0,3	68,8	3,8‰	1,5	81,9	18,2‰

#### Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore		Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2014	52,7	60,0	<b>87,8%</b>	47,5	60,0	79,2%	41,6	60,0	69,3%	37,5	60,0	62,5%
		2015	35,6	60,0	<b>59,3%</b>	40,0	60,0	66,6%	38,0	60,0	63,4%	36,0	60,0	60,0%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2014	9	9	<b>100,0%</b>	60,0	67,0	89,6%	40,3	44,9	89,8%	47,9	58,4	82,0%
		2015	4	5	<b>80,0%</b>	47,0	59,0	79,7%	40,4	46,1	87,7%	48,7	60,6	80,5%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2014	9	9	<b>100,0%</b>	57,0	67,0	85,1%	38,2	44,9	85,2%	43,1	58,4	73,7%
		2015	4	5	<b>80,0%</b>	45,0	59,0	76,3%	37,1	46,1	80,5%	42,9	60,6	70,8%
iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2014	9	9	<b>100,0%</b>	57,0	67,0	85,1%	38,2	44,9	85,2%	43,1	58,4	73,7%
		2015	4	5	<b>80,0%</b>	45,0	59,0	76,3%	37,1	46,1	80,5%	42,9	60,6	70,8%
iC16	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2014	9	9	<b>100,0%</b>	53,0	67,0	79,1%	29,3	44,9	65,2%	31,7	58,4	54,2%
		2015	1	5	<b>20,0%</b>	39,0	59,0	66,1%	25,3	46,1	54,8%	30,2	60,6	49,9%
iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU	2014	9	9	<b>100,0%</b>	53,0	67,0	79,1%	29,3	44,9	65,2%	31,7	58,4	54,2%

	previsti al I anno **	2015	1	5	<b>20,0%</b>	39,0	59,0	66,1%	25,3	46,1	54,8%	30,2	60,6	49,9%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2014	4	4	<b>100,0%</b>	62,0	76,0	81,6%	36,3	48,7	74,4%	37,3	56,1	66,6%
		2015	7	7	<b>100,0%</b>	43,0	59,0	72,9%	31,5	41,8	75,5%	35,0	53,1	65,9%
		2016	6	11	<b>54,5%</b>	51,0	65,0	78,5%	30,9	43,1	71,8%	37,0	56,5	65,4%
iC18	Percentuale di laureati che si iscrivrebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2017	7	26	<b>26,9%</b>	129,0	155,0	83,2%	40,9	63,5	64,4%	43,6	63,6	68,5%
iC19	Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2014	705	1.230	<b>57,3%</b>	900,0	1.515,0	59,4%	1.973,6	7.004,2	28,2%	2.165,9	7.931,9	27,3%
		2015	765	1.110	<b>68,9%</b>	810,0	1.485,0	54,5%	1.867,9	7.212,2	25,9%	2.127,1	8.215,0	25,9%
		2016	0	0	<b>0,0%</b>	870,0	1.485,0	58,6%	1.759,1	7.260,4	24,2%	1.995,8	7.837,0	25,5%

### Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2014	9	9	<b>100,0%</b>	65,0	67,0	97,0%	43,1	44,9	96,0%	53,9	58,4	92,2%
		2015	5	5	<b>100,0%</b>	54,0	59,0	91,5%	43,8	46,1	95,1%	55,4	60,6	91,5%
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2014	5	7	<b>71,4%</b>	38,0	59,0	64,4%	26,1	41,8	62,5%	29,1	53,1	54,8%
		2015	6	11	<b>54,5%</b>	44,0	65,0	67,7%	25,4	43,1	58,9%	30,3	56,5	53,6%
		2016	9	9	<b>100,0%</b>	54,0	67,0	80,6%	26,6	44,9	59,4%	29,6	58,4	50,6%
iC23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2014	0	9	<b>0,0%</b>	3,0	67,0	4,5%	1,9	44,9	4,2%	3,8	58,4	6,5%
		2015	0	5	<b>0,0%</b>	4,0	59,0	6,8%	2,3	46,1	5,0%	4,1	60,6	6,8%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2014	0	4	<b>0,0%</b>	13,0	76,0	17,1%	7,0	48,7	14,3%	12,9	56,1	23,0%
		2015	0	7	<b>0,0%</b>	11,0	59,0	18,6%	6,0	41,8	14,4%	12,4	53,1	23,4%
		2016	5	11	<b>45,5%</b>	9,0	65,0	13,8%	7,7	43,1	17,9%	13,8	56,5	24,5%

### Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2017	24	26	<b>92,3%</b>	144,0	155,0	92,9%	56,6	63,5	89,2%	58,0	63,6	91,2%

iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2015	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2016	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2017	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2015	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2016	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2017	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
iC26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	2015	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2016	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%
		2017	0	0	<b>0,0%</b>	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%

### Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2014	68	10,3	<b>6,6</b>	484,0	12,6	38,3	828,0	58,4	14,2	1.064,9	66,1	16,1
		2015	55	9,3	<b>5,9</b>	449,0	12,4	36,3	864,3	60,1	14,4	1.056,6	68,5	15,4
		2016	37	0,0	<b>0,0</b>	413,0	12,4	33,4	876,4	60,5	14,5	1.031,7	65,3	15,8
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2014	20	4,3	<b>4,7</b>	155,0	5,5	28,2	284,3	20,3	14,0	383,6	22,3	17,2
		2015	15	3,0	<b>5,0</b>	114,0	5,3	21,7	284,9	21,3	13,4	380,4	23,2	16,4
		2016	0	0,0	<b>0,0</b>	118,0	5,1	23,0	285,9	20,4	14,0	368,9	23,9	15,5

Breve commento

#### SCHEMA DI MONITORAGGIO ANNUALE 2017

Denominazione del Corso di Studio: Ostetricia (Abilitante alla professione di Ostetrica/o)

Classe: LSNT1

Sede: Clinica Ostetrica e Ginecologica-Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Sperimentali.

Viale San Pietro 12 Sassari

## GRUPPO DI RIESAME

PRESIDENTE: Prof. Salvatore Dessole

RAPPRESENTANTE STUDENTI: Giada Marcias

### ALTRI COMPONENTI

DOCENTI: Prof. Giampiero Capobianco

DIRETTORE DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTI: Dr.ssa M. Nunzia Pinna

RAPPRESENTANTE DIRETTIVO OPO PROVINCIA DI SASSARI: Dr.ssa Paola Lubinu

Il Gruppo di Riesame si è riunito in data 8 novembre 2018 operando come segue:

si è effettuata l'analisi delle caratteristiche di ingresso degli studenti, sulla regolarità del loro percorso e del conseguimento del titolo finale. I dati sono stati attinti dalla SUA 2017 con gli indicatori aggiornati al 29 settembre 2018. Le informazioni circa la laureabilità e l'iter professionale sono state ricavate dalla banca dati di Almalaurea.

In data 17 dicembre 2018, dopo aver recepito le osservazioni del Presidio di Qualità di Ateneo, si procede alla stesura finale.

### Sezione Iscritti

Il Corso di Laurea in Ostetricia è un corso a numero programmato il cui numero di posti è annualmente definito a livello ministeriale. Per il periodo in esame i posti a disposizione sono 17, tanti quante le iscrizioni. Si ricorda che nel 2016 il Corso non è stato attivato. Rispetto al 2015 l'incremento è stato del 13%. Gli iscritti nel 2015 erano 55 (il 12% della media di Ateneo, 25% della media degli Atenei di Area Geografica Non Telematici, il 22% della media Atenei Non Telematici). Nel 2016 gli iscritti erano 37, molto inferiore rispetto alle medie degli altri Atenei a causa della mancata attivazione del 1° anno di corso.

#### Gruppo A- Indicatori della Didattica

Si conferma alto e ulteriormente migliorato l'indicatore iC01 (percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare), superiore sia alla media di Ateneo che alla media di Atenei di Area Geografica non telematici. Appena sopra la media di Ateneo l'indicatore iC02( Percentuale di laureati entro la durata normale del corso) ma inferiore alla Media degli Atenei di Area Geografica.

Per quanto riguarda l'indicatore iC05 (rapporto studenti regolari/docenti) è basso e molto inferiore alle medie sia di Ateneo che di Atenei di Area Geografica non telematici.

Il dato del 2016 risente della mancata attivazione del 1° anno di Corso.

#### Gruppo B- Indicatori di Internazionalizzazione

Come si evince dall'indicatore iC11 permangono le difficoltà ad aderire al Progetto Erasmus per l'impossibilità di raggiungere gli obiettivi di tirocinio nei tempi previsti dal CdS e quindi permettere agli studenti di laurearsi in corso.

#### Gruppo E- Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

La percentuale di studenti che prosegue nel secondo anno nello stesso corso di studio (indicatore iC14) è alta e pressochè in linea con la media di Ateneo e poco più bassa rispetto alla media degli Atenei di Area Geografica non telematici. Ciò dimostra che permangono negli studenti le stesse motivazioni che hanno determinato la scelta al momento dell'immatricolazione.

Per quanto riguarda l'indicatore iC16 Percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al primo anno è molto bassa ma i soli dati disponibili si riferiscono al 2015. Peraltra c'è una grande discrepanza tra il dato 2015 (20%) e il dato 2014(100%).

#### Indicatori di approfondimento per la sperimentazione.

La percentuale di immatricolati che si laurea entro la durata normale del corso (indicatore iC22) è ottima e superiore alle medie di Ateneo e di Atenei per Area Geografica non telematici.

Per quanto riguarda i dati dell'occupabilità gli indicatori iC06, iC06bis eiC6 ter ( Percentuale di Laureati occupati a un anno dal titolo) sono sconfortanti e giustificano la bassa percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo alla stesso corso di studio (26,9% contro l'83,2 della media di Ateneo e 64,4 media Atenei di Area Geografica non telematici).

## Conclusioni

Il quoziente studenti/docenti è inferiore alle medie di riferimento, a causa del basso numero di studenti; questo costituisce un punto di forza perché lo studente può facilmente interagire con i docenti per qualsiasi problematica.

Permancano le difficoltà ad aderire al progetto Erasmus.

Sarebbe opportuno che gli studenti aderissero ad iniziative quali il Progetto Erasmus Trainership consistente in un periodo di tirocinio di soli 2 mesi, Trainershipplus (postlaurea) più compatibile con le caratteristiche del Corso di Studi in Ostetricia, anziché il Progetto Erasmus che prevede periodi di permanenza all'estero più lunghi.

Inoltre, con l'adesione al Progetto Prima le mamme e i bambini organizzato dall'associazione Medici con l'Africa Cuamm, la FNOPO bandisce ogni anno delle borse di studio per studenti laureandi che vogliano trascorrere 1 mese di volontariato in un centro nascita di un paese africano, esperienza di cui potrebbero usufruire anche gli studenti del CdS.

Gli indici di occupabilità rappresentano una criticità. Questo dati non sono aderenti con l'effettivo fabbisogno del mercato del lavoro che risente dell'annoso blocco delle assunzioni.

C'è inoltre, una scarsa propensione delle laureate a fare delle esperienze lavorative all'estero o ad intraprendere attività libero-professionale. Per quanto l'Università e il Corso di Laurea in particolare, non possa influire direttamente sull'incremento dell'occupazione, può adottare tuttavia degli interventi al fine di aumentare la preparazione dello studente in generale e in aree specifiche ( in funzione degli obiettivi di salute della popolazione femminile e delle esigenze di offerta assistenziale delle Aziende Sanitarie) attraverso l'attivazione di Master post-laurea come i Master Ostetricia di comunità o Riabilitazione del pavimento pelvico .

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al **30/06/2018**

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)

Indicatori file csv [visualizza](#)